

ARSENAL FARMACOLOGICO HOSPITAL CAUQUENES AÑO 2021

GRUPO 1

01.0 MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES

01.01 Anestésicos generales

01.01.01 Agentes para administración intravenosa

KETAMINA Clorhidrato	Solución inyectable 50mg/ml 10 ml.
PROPOFOL	Emulsión inyectable 10 mg/ml 20 ml
ETOMIDATO	Solución inyectable 2 mg/ml 10 ml

01.01.02 Agentes volátiles para inhalación

SEVOFLUORANO	Solución para inhalación
ISOFLUORANO	Solución para inhalación

01.01.03 Gases medicinales

OXIGENO	Gas
OXIDO NITROSO	Gas

01.02 Anestésicos Locales

BUPIVACAÍNA Clorhidrato	Solución inyectable 0.5% 10 ml.
	Solución inyectable 0.75% 2 ml
LIDOCAINA Clorhidrato	Solución inyectable 2% 5- 10 ml.
	Solución inyectable Hiperbárica 5%
	Carpule uso odontológico 2% c/s vasoconstrictor
	Spray 10% (uso exclusivo endoscopia) - Spray 4%

01.03 Agentes usados en premedicación Anestésica

ATROPINA Sulfato	Solución inyectable 1mg/ml
DROPERIDOL	Solución inyectable 2.5 mg/ml 2 ml
DIAZEPAM (b)	Solución inyectable 5mg/ml. 2 ml.
Alternativa: -Midazolam (b)	Solución inyectable 5mg/ml 1 ml – 10 ml

01.04 Relajantes musculares

01.04.01 Agentes despolarizantes

SUXAMETONIO Cloruro de (succinilcolina)	Solución inyectable 100 mg/ 5 ml
--	----------------------------------

01.04.02 Agentes no despolarizantes

ATRACURIO Besilato de	Solución inyectable 10 mg/ml 2.5 ml
-----------------------	-------------------------------------

01.04.03 Agentes colinérgicos

NEOSTIGMINA Metilsulfato	Solución inyectable 0.5 mg/ml
--------------------------	-------------------------------

01.04.04 Otros agentes relajantes

DANTROLENO Sódico	Polvo para solución inyectable 20 mg
-------------------	--------------------------------------

01.05 Analgésicos opiáceos y antagonistas

FENTANILO (a)	Solución inyectable 0.05 mg/ml 2 ml – 10 ml
BUPRENORFINA (a)	Parches transdérmicos 35 mcg/h (Uso exclusivo Poli Dolor)
MORFINA Clorhidrato (a)	Solución inyectable 10 mg/ml
	Solución inyectable 20 mg/ml (Uso exclusivo Poli Dolor)
PETIDINA (a)	Solución inyectable 50 mg/ml 2 ml
TRAMADOL Clorhidrato	Solución inyectable 50 mg/ml (Uso exclusivo Pabellón – Recuperación - traumatología y Urgencia – Dg. cólico nefrítico- politraumatizados y V°B° Jefe de servicio)

GRUPO 2

02.00 ANALGESICOS OPIACEOS, NO OPIACEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMATICOS NO ESTEROIDALES.

02.01 Analgésicos no opiáceos

ACIDO ACETILSALICILICO	Comprimido 100 mg Comprimido 500 mg
IBUPROFENO	Gragea o cápsula 400 mg (tto máx. 5 días) Suspensión oral 200 mg/ 5 ml (Uso intrahospitalario Serv. Pediatría - Urgencia y Dental)
KETOPROFENO	Solución inyectable 50 mg/ml 2 ml (Uso exclusivo intrahospitalario) Comprimido 100 mg (Uso exclusivo Especialistas)
DICLOFENACO	Solución inyectable 75 mg/3 ml
METAMIZOL Sódico	Comprimido 300 mg Solución inyectable 0.5 g/ml 2 ml Supositorio 250 mg
PARACETAMOL	Comprimido 500 mg Solución oral para gotas 100 mg/ml Supositorio 125 mg Solución inyectable 10 mg/ml 100 ml
INDOMETACINA	Comprimido 25 mg (GES)
CLONIXINATO LISINA	Comprimido 125 mg (Uso exclusivo Serv. Dental y con VºBº jefe Servicio)
CELECOXIB	Capsulas 200 mg (Uso exclusivo Internista - Traumatólogo)

02.02 Analgésicos opiáceos

CODEINA Fosfato (a)	Solución oral 6% (Uso exclusivo Poli Dolor)
MORFINA Clorhidrato (a)	Solución oral 2% (Uso exclusivo Poli Dolor) Capsulas 30 mg (Uso exclusivo Poli Dolor)
TRAMADOL (Clorhidrato)	Solución oral para gotas 100 mg/ml (Uso exclusivo Poli Dolor – Artrosis – Pie diabético - amputación)

* Analgésicos opiáceos parenterales ver Grupo 01.05

02.03 Antirreumático no esteroideos

METOTREXATO	Comprimido 2,5 mg (Uso exclusivo paciente GES)
-------------	--

GRUPO 3

03.00 MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA ANAFILAXIA

03.01 Antihistamínicos

CLORFENAMINA	Comprimido 4 mg Solución inyectable 10 mg/ml
LORATADINA	Comprimido 10 mg
DESLOTRADINA	Jarabe 2.5 mg/5 ml
Alternativa: -Cetirizina	Jarabe 5 mg/5 ml

03.02 Adrenérgicos

EPINEFRINA Clorhidrato	Solución inyectable 1 mg/ml
NOREPINEFRINA	Solución inyectable 1 mg/ ml 4 ml

03.03 Glucocorticoides

HIDROCORTISONA Succinato	Polvo para solución inyectable 100 mg
PREDNISONA	Comprimido 5 mg Comprimido 20 mg Suspensión oral 20mg/5ml (Uso intrahospitalario serv. pediatría, EDF Pediatría y GES)

GRUPO 4

04.00 ANTIDOTOS Y OTRAS SUSTANCIAS USADAS EN EL TRATAMIENTO DE INTOXICACIONES

ATROPINA Sulfato	Solución inyectable 1 mg/ml
CARBON ACTIVADO	Polvo para suspensión oral
FLUMAZENIL	Solución inyectable 0.1 mg/ml 5 ml
NALOXONA (Clorhidrato)	Solución inyectable 0.01 mg/ml

GRUPO 5

05.00 ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILEPTICOS

ACIDO VALPROICO	Comprimido 200 mg Solución oral para gotas 10 mg/gota (Pacientes GES)
CARBAMAZEPINA	Comprimido 200 mg
FENITOINA Sódica	Comprimido 100 mg Solución inyectable 50 mg/ml 5 ml
FENOBARBITAL (b)	Solución inyectable 100 mg/ml 2 ml Comprimido 15 mg Comprimido 100 mg
LAMOTRIGINA	Comprimido 50 mg (Uso exclusivo Programa Salud Mental)
PREGABALINA	Comprimido 75 mg (Uso exclusivo Traumatólogo, Policlínico del dolor, S.Mental, Cirujanos y Médico internista – Dg. Dolor neuropatico)

GRUPO 6

06.00 MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS

06.01 Antihelmínticos Intestinales

MEBENDAZOL	Comprimido 100 mg
ALBENDAZOL	Comprimido 200 mg (Medicina y cirugía c/V°B° Jefe Servicio - Especialista)

06.02 Antibacterianos

06.02.01 Beta lactámicos

AMOXICILINA	Cápsulas 500 mg Polvo para suspensión oral 250 mg/5 ml Polvo para suspensión oral 500 mg/5 ml
AMOXICILINA+AC. CLAVULANICO	Comprimido 500 mg + 125 mg (Neumonía – Flegmón o absceso amigdaliano – absceso dental - sinusitis – apendicitis – otitis - PIP)
AMPICILINA	Polvo para solución inyectable 500 mg
BENCILPENICILINA	Polvo para solución inyectable 1.000.000 UI
(Penicilina G Sódica)	Polvo para solución inyectable 2.000.000 UI
BENZATINA BENCILPENICILINA	Polvo para solución inyectable 1.200.000 UI
CLOXACILINA Sódica	Cápsula o comprimido 500 mg Polvo para solución inyectable 500 mg
FLUCLOXACILINA	Polvo para suspensión oral 250 mg/5 ml

06.02.02 Cefalosporinas

CEFADROXILO	Cápsula 500 mg Suspensión oral 250 mg/5 ml (Uso exclusivo Serv. Pediatría y EDF Pediatría)
CEFAZOLINA	Polvo para solución inyectable 1 g
CEFTRIAXONA	Polvo para solución inyectable 1 g (Uso intrahospitalario)
CEFOTAXIMA	Polvo para solución inyectable 1 g (Neumonía lactante <3 meses y Meningitis Bacteriana)
CEFUROXIMO	Gránulos para suspensión oral 250 mg/5 ml (Uso exclusivo Serv. Pediatría y EDF Pediatría)

06.02.03 Aminoglicósidos

AMIKACINA Sulfato	Solución inyectable 250 mg/ml 2 ml
GENTAMICINA Sulfato	Solución inyectable 40 mg/ml 2 ml
NEOMICINA Sulfato	Comprimido 500 mg

06.02.04	Macrólidos	
	CLARITROMICINA	Comprimido 500 mg Polvo para suspensión oral 250 mg/5 ml
	ERITROMICINA Etilsuccinato	Comprimido 500 mg
	AZITROMICINA	Comprimido 500 mg (Violencia sexual –PIP - Bronquiectasia – Epidermitis- Infecciones respiratorias) Polvo para suspensión oral 200 mg/5 ml (Uso exclusivo Pediatría) Polvo para suspensión oral 400 mg/5 ml (Uso exclusivo Pediatría)
06.02.05	Sulfonamidas	
	COTRIMOXAZOL FORTE	Comprimido SMT 800 mg + TMP 160 mg
06.02.06	Quinolonas	
	CIPROFLOXACINO	Comprimido 500 mg
	LEVOFLOXACINO	Comprimido 500 mg (Uso medicina y cirugía c/V°B° jefe de Serv.- poli del dolor)
	CIPROFLOXACINO+ HIDROCORTISONA	Suspensión ótica 0.2%/1% (Uso exclusivo Otorrino)
	Alternativa:	
	-Ciprofloxacino+Fluocinolona	Solución ótica 0.3%/0.25%
06.02.07	Otros antibacterianos	
	CLINDAMICINA	Solución inyectable 300 mg/ml 2 ml
	CLORANFENICOL	Solución oftálmica 0.5% Ungüento oftálmico 1%
	METRONIDAZOL	Comprimido 500 mg Óvulos vaginales 500 mg Solución inyectable 5 mg/ml 100 ml
	NITROFURANTOINA macrocristales	Cápsula 100 mg – 50 mg
	TETRACICLINA Clorhidrato	Cápsula 250 mg.
	IMIPENEM + CILASTATINA	Polvo para solución inyectable 500 mg + 500 mg (V°B° Médico Internista)
	VANCOMICINA (Clorhidrato)	Polvo para solución inyectable 500 mg (V°B° Médico Internista)
06.03	Antituberculosos	
	ESTREPTOMICINA	Polvo para solución inyectable 1 g.
	ETAMBUTOL Clorhidrato	Comprimido 200 o 400 mg
	ISONIAZIDA	Comprimido 100 mg
	RIFAMPICINA	Cápsula 150 mg
	PIRAZINAMIDA	Comprimido 500 mg
06.04	Antifúngicos	
	CLOTRIMAZOL	Ovulo o comprimido vaginal 100 mg Crema 1%
	FLUCONAZOL	Cápsula 150 mg
06.05	Antivirales	
06.05.01	Antiherpéticos	
	ACICLOVIR	Ungüento oftálmico 3% Comprimido 400 mg (Herpes Zoster – Otitis Herpética – V°B° jefe de Servicio)
06.05.02	Antirretrovirales	
	LAMIVUDINA+ZIDOVUDINA	Comprimido recubierto 150+300 mg
	LOPINAVIR+RITONAVIR	Comprimido 200+50 mg
	ZIDOVUDINA	Jarabe
06.06	Antiprotozoario	
	METRONIDAZOL	Comprimido 250 mg Comprimido vaginal 500 mg

GRUPO 7

07.00 MEDICAMENTOS ANTINEOPLASICOS, INMUNOSUPRESORES Y USADOS EN CUIDADOS PALIATIVOS

07.01 Hormonas y antihormonas

PREDNISONA	Comprimido 5 mg Comprimido 20 mg Suspensión oral 20mg/5ml
------------	---

GRUPO 8

08.00 ANTIPARKINSONIANOS

TRIHEXIFENIDILO	Comprimido 2mg (Programa Salud Mental)
LEVODOPA + CARBIDOPA	Comprimido 250 + 25 mg (paciente GES)
LEVODOPA + BENSERAZIDA	Comprimido 200 + 50 mg (paciente GES)

GRUPO 9

09.00 MEDICAMENTOS USADOS EN TRASTORNOS SANGUINEOS

09.01 Antianémicos

ACIDO FOLICO	Comprimidos 1 mg
CIANOCOBALAMINA	Solución inyectable 0.1 mg/ml
FERROSO SULFATO	Comprimido 200 mg Solución oral para gotas 125 mg/ml
FERROSO FUMARATO + Ac. Ascorbico + Ac. Fólico + Cianocobalamina	Capsula c/microgranulos de liberación prolongada 330 mg +100 mg + 2mg + 1 mg
PIRIDOXINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 100 mg/ml

09.02 Anticoagulantes y antagonistas

ACENOCUMAROL	Comprimido 4 mg
FITOMENADIONA	Solución inyectable 10 mg/ml
HEPARINA SODICA	Solución inyectable 5.000 UI/ml
ENOXAPARINA	Solución inyectable jeringas prellenadas 40 mg/0.4 ml – 60 mg/0.6 ml (TVP – TEP – Isquemia Arterial Aguda - AC X FA – traumatólogo - Pabellón)

09.03 Otros

CLOPIDOGREL	Comprimido 75 mg (IAM – Angina inestable- SCA)
ACIDO TRANEXAMICO	Solución inyectable 1000mg/10 ml

GRUPO 10

10.0 PRODUCTOS SANGUINEOS Y SUCEDANEOS DEL PLASMA

HIDROXIETIL ALMIDON (DERIVADO DEL MAIZ CEROSO)	Solución inyectable para infusión 60 g
---	--

GRUPO 11

11.0 MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES

11.01 Antianginosos

AMLODIPINO	Comprimido 5 mg (Uso exclusivo internista o V°B°)
ATENOLOL	Comprimido 50 mg
CARVEDILOL	Comprimido 12.5 mg
ISOSORBIDE Dinitrato de	Comprimido 10 mg
NITROGLICERINA	Solución inyectable 5 mg/ml 10 ml
PROPANOLOL (Clorhidrato)	Comprimido 40 mg
VERAPAMILO (Clorhidrato)	Solución inyectable 2.5 mg/ml 2 ml

11.02 Antiarrítmicos

AMIODARONA (Clorhidrato)	Comprimido 200 mg Solución inyectable 50 mg/ml 3 ml
ATENOLOL	Comprimido 50 mg
CARVEDILOL	Comprimido 12.5 mg (ICC – HTA- Enf. Renal crónica – V°B° Jefe medicina)
LANATOSIDO C	Solución inyectable 0.2 mg/ml 2 ml
DIGOXINA	Comprimido 0.25 mg
EPINEFRINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/ml
LIDOCAINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 2% 5 ml – 10 ml
PROPANOLOL (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/ml Comprimido 40 mg
VERAPAMILO (Clorhidrato)	Solución inyectable 2.5 mg/ml 2 ml
ADENOSINA	Solución inyectable 3 mg/ml 2 ml (TTo. Taquicardia Paroxística Supraventricular)
PROPAFENONA	Comprimido 150 mg (Uso exclusivo Medico Internista)

11.03 Antihipertensivos

AMLODIPINO	Comprimido 5 mg
ATENOLOL	Comprimido 50 mg
CARVEDILOL	Comprimido 12.5 mg (ICC – HTA- Enf. Renal crónica)
CAPTOPRIL	Comprimido 25 mg (Uso exclusivo urgencia hipertensiva, hasta 4 por paciente y tto IAM: ¼ c/6-8 hrs hasta x 3 días - SCA)
DOXAZOSINA	Comprimido 4 mg (Uso exclusivo Médico Internista)
ENALAPRIL (Maleato)	Comprimido 10 mg
HIDRALAZINA (Clorhidrato)	Comprimido 50 mg
LABETALOL (Clorhidrato)	Solución inyectable 5 mg/ml 20 ml
HIDROCLOROTIAZIDA	Comprimido 50 mg
LOSARTAN (Potásico)	Comprimido 50 mg
METILDOPA	Comprimido 250 mg
NIFEDIPINO	Comprimido acción retardada 20 mg
PROPANOLOL (Clorhidrato)	Comprimido 40 mg

11.04 Medicamentos usados en insuficiencia cardíaca

LANATOSIDO C	Solución inyectable 0.2 mg/ml
DIGOXINA	Comprimido 0.25 mg
EPINEFRINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/ml
HIDROCLOROTIAZIDA	Comprimido 50 mg
NOREPINEFRINA	Solución inyectable 1 mg/ml 4 ml

11.05 Medicamentos antitrombóticos y usados en el infarto al Miocardio

ACIDO ACETILSALICILICO	Comprimido 100 mg Comprimido 500 mg
TENECTEPLASE	Polvo p/solución inyectable 1000 U (50 mg)/ml (Uso exclusivo pac. GES IAM)

11.06 Hipolipemiantes

ATORVASTATINA	Comprimido 20 mg
GEMFIBROZIL	Comprimido 600 mg

11.07 Otros

Efedrina	Solución inyectable 60 mg/1 ml
----------	--------------------------------

GRUPO 12**12.0 MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA****12.01 Antimicóticos**

CLOTRIMAZOL	Ovulo o comprimido vaginal 100 mg Crema 1%
-------------	---

12.02 Antiinfecciosos**12.03 Antivirales**

12.04 Antiinflamatorios y antipruriginosos
BETAMETASONA Crema 1%

12.05 Escabicidas y pediculicidas
CROTAMITON Loción 10%
Alternativa: Permetrina Loción o crema 5%

GRUPO 13

13.0 PRODUCTOS FARMACEUTICOS UTILIZADOS EN DIAGNOSTICO

13.01 Medios de contraste radiológicos
BARIO SULFATO Polvo para suspensión oral
IOHEXOL Solución inyectable 300 g Iodo/ml
Alternativa: IOVERSOL Solución inyectable 68% 100 ml
(Yodo unido orgánicamente 320 mg/ml)
IOPROMIDA Solución inyectable

GRUPO 14

14.00 DESINFECTANTES Y ANTISEPTICOS

ALCOHOL ETILICO Solución desnaturalizada 70°
CLORHEXIDINA GLUCONATO Solución uso externo 2%
POVIDONA YODADA Solución 10%

GRUPO 15

15.0 DIURÉTICOS

15.01 Diuréticos tiazídicos
HIDROCLOROTIAZIDA Comprimido 50 mg

15.02 Diuréticos del asa
FUROSEMIDA Comprimido 40 mg
Solución inyectable 20 mg/ml

15.03 Diuréticos deplesores de potasio
ESPIRONOLACTONA Comprimido o gragea 25 mg

15.04 Diuréticos osmolares
MANITOL Solución inyectable 15%

15.05 Inhibidores de la anhidrasa carbónica
ACETAZOLAMIDA Comprimido 250 mg

GRUPO 16

16.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO

16.01 Antiácidos y otros medicamentos antiulcerosos
RANITIDINA Solución inyectable 25 mg/ml
FAMOTIDINA Comprimido 40 mg
OMEPRAZOL Polvo liofilizado p/ solución inyectable
Cápsulas c/gránulos c/recubrimiento entérico 20 mg (Uso intrahospitalario y
Úlcera péptica – RGE – Uso de corticoides – HDA- ESPECIALISTA)

16.02 Antieméticos
CLORPROMAZINA (Clorhidrato) Solución inyectable 12.5 mg/ml 2 ml
DOMPERIDONA Comprimidos 10 mg
METOCLOPRAMIDA (Clorhidrato) Solución inyectable 5 mg/ml 2 ml
Comprimido 10 mg
ONDANSETRON Solución inyectable 2 mg/ml 2 ml (Uso intrahospitalario - Poli dolor)

16.03 Antiinflamatorios

16.04 Antiespasmódicos

ATROPINA Sulfato	Solución inyectable 1 mg/ml
ESCOPOLAMINA Butilbromuro de	Solución inyectable 20 mg/ml
PARGEVERINA+ METAMIZOL	Solución inyectable 5 mg/ml mg + 2.0 g./4 ml
PROPIFENAZONA + ADIFENINA	Supositorio infantil 220 mg + 25 mg Supositorio Adulto 440 mg + 50 mg
PAPAVERINA + ATROPINA	Comprimido 40 mg + 0.5 mg

16.05 Laxantes o estimulantes de la evacuación intestinal

VASELINA LIQUIDA	Aceite mineral
FOSFATOS	Solución rectal

16.06 Medicamentos usados en la diarrea

SALES REHIDRATANTES	Solución oral 60 mEq. De sodio /litro
---------------------	---------------------------------------

GRUPO 17

17.00 HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS

17.01 Medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas adrenales y sustancias sintéticas

17.01.01 Glucocorticoides

BETAMETASONA	Solución inyectable 4 mg/ml
DEXAMETASONA	Solución inyectable 4 mg/ml
HIDROCORTISONA	Polvo para solución inyectable 100 mg Polvo para solución inyectable 500 mg
PREDNISONA	Comprimido 5 mg Comprimido 20 mg Suspensión oral 20mg/5ml (Uso intrahospitalario serv. pediatría, EDF Pediatría y GES)
METILPREDNISOLONA (Acetato)	Solución inyectable 40 mg/ml (Uso exclusivo Traumatólogo y Pabellón)

17.01.02 Mineralocorticoides

17.02 Andrógenos

17.03 Anticonceptivos

LEVONORGESTREL	Comprimido 0.75 mg
Alternativa: Levonorgestrel	Comprimido 1.5 mg

17.04 Estrógenos

ESTROGENOS CONJUGADOS	Comprimidos 0,625 mg
-----------------------	----------------------

17.05 Progestinas/progestágenos

17.06 Medicamentos usados en el tratamiento de la diabetes mellitus

GLIBENCLAMIDA	Comprimido 5 mg
INSULINA HUMANACRISTALINA	Solución inyectable 100 UI/ml 10 ml
INSULINA HUMANA ISOFANA (NPH)	Suspensión inyectable 100 UI/ml 10 ml
METFORMINA (Clorhidrato)	Comprimido 850 mg
GLUCAGON	polvo liofilizado para solución inyectable 1 mg/ml

17.07 Medicamentos utilizados en tratamiento de enfermedades de la tiroides

17.07.01 Preparados de tiroides

LEVOTIROXINA Comprimido 0.1 mg
Comprimido 0.025 mg (Uso exclusivo Pediatría)

17.07.02 Medicamentos antitiroideos

TIAMAZOL Comprimido 10 mg (Uso exclusivo Médico Internista o V°B°)

GRUPO 18

18.00 MEDICAMENTOS USADOS EN OFTALMOLOGIA

18.01 Antiinfecciosos

CLORANFENICOL Solución oftálmica 0.5%
Ungüento Oftálmico 1%
GENTAMICINA Solución Oftálmica 0.3%
Ungüento Oftálmico 0.3%
GENTAMICINA + BETAMETASONA Solución oftálmica (3 mg + 1 mg)/ml (Uso exclusivo oftalmóloga)
Ungüento Oftálmico (3 mg + 1 mg)/g (Uso exclusivo oftalmóloga)
MOXIFLOXACINO Solución Oftálmica 0.5 % (Uso exclusivo oftalmóloga)
TOBRAMICINA + DEXAMETASONA Solución Oftálmica (0,3% + 0,1%)/ml (Uso exclusivo oftalmóloga)
Ungüento Oftálmico (3 mg + 1 mg)/g (Uso exclusivo oftalmóloga)

18.02 Antiinflamatorios

DICLOFENACO Solución oftálmica 0.1% (Uso exclusivo oftalmóloga)
PREDNISOLONA (Acetato) Suspensión oftálmica 1% (Uso exclusivo oftalmóloga)

18.03 Anestésicos locales

PROXIMETACAINA Solución oftálmica 0.5%
(PROPARACAINA)

18.04 Antiglaucomatosos

ACETAZOLAMIDA Comprimido 250 mg
DORZOLAMIDA Solución oftálmica 2% (Uso exclusivo oftalmóloga)
DORZOLAMIDA+TIMOLOL Solución oftálmica 2%+0.5% (Uso exclusivo oftalmóloga)
LATANOPROST Solución oftálmica 0.005% (Uso exclusivo oftalmóloga)
LATANOPROST + TIMOLOL Solución oftálmica 0.005% + 0.5% (Uso exclusivo oftalmóloga)
PILOCARPINA Solución oftálmica 4% (Uso exclusivo oftalmóloga)
TIMOLOL Solución oftálmica 0,5% (Uso exclusivo oftalmóloga)

18.05 Midriáticos y ciclopléjicos

ATROPINA Sulfato Solución oftálmica 1% (Uso exclusivo oftalmóloga)
CICLOPENTOLATO Solución oftálmica 1% (Uso exclusivo oftalmóloga)
FENILEFRINA Solución Oftálmica 2,5% (Uso exclusivo oftalmóloga)
TROPICAMIDA Solución oftálmica 1% (Uso exclusivo oftalmóloga)

18.06 Medios de diagnóstico

FLUORESCEÍNA Solución inyectable 10%

18.07 Otros

CARBACHOL Solución intraocular 0,01% 1,5 ml

GRUPO 19

19.00 MEDICAMENTOS USADOS EN OBSTETRICIA

19.01 Oxitócicos

METILERGOMETRINA (Maleato) Solución inyectable 0,2 mg/ml
OXITOCINA Solución inyectable 5UI/ml

MISOPROSTOL	Comprimidos vaginales 25 mcg o comprimidos 200 mcg (Uso exclusivo Medico Gineco-obstetra)
DINOPROSTONA	Ovulo de liberación prolongada 10 mg (Uso exclusivo Medico Gineco-obstetra)
19.02 Tocolíticos	
FENOTEROL (Bromhidrato)	Solución inyectable 0.05 mg/ml
NIFEDIPINO	Comprimido 10 mg (Uso exclusivo Servicio Gineco-obstétrico)
19.03 Otros	
MAGNESIO Sulfato de	Solución inyectable 25%
GRUPO 20	
20.00 MEDICAMENTOS PSICOTERAPÉUTICOS	
20.01 Neurolépticos antipsicóticos	
20.01.01 Fenotiazínicos	
CLORPROMAZINA (Clorhidrato)	Comprimido 100 mg Solución inyectable 12,5 mg/ml 2 ml
FLUFENAZINA (decanoato)	Solución inyectable 25 mg/ml 10 ml
20.01.02 Butirofenonas	
HALOPERIDOL (Decanoato)	Comprimido 1 mg Comprimido 5 mg Solución inyectable 5 mg/ml
20.01.03 Otros heterocíclicos	
RISPERIDONA	Comprimido 3 mg Comprimido 1 mg.
OLANZAPINA	Comprimido 10 mg (Uso exclusivo Programa Salud Mental)
QUETIAPINA	Comprimido 5 mg (Uso exclusivo Psiquiatra infanto-juvenil) Comprimido 25 mg Comprimido 100 mg
20.01.03 Antipsicóticos atípicos	
ARIPIRAZOL	Comprimido 15 mg trisectado (Uso exclusivo Programa Salud Mental)
20.02 Medicamentos usados en el trastorno del ánimo	
20.02.01 Antidepresivos	
20.02.01.01 Antidepresivos tricíclicos	
AMITRIPTILINA (Clorhidrato)	Comprimido 25 mg
IMIPRAMINA (Clorhidrato)	Gragea o cápsula 25 mg
20.02.01.02 Inhibidores selectivos de la recaptación de serotonina	
FLUOXETINA	Cápsula 20 mg
SERTRALINA	Comprimido 50 mg
PAROXETINA	Comprimido 20 mg (uso intrahospitalario c/V°B° especialista S.Mental, Programa Salud Mental)
ESCITALOPRAM	Comprimido 10 mg (Uso exclusivo Programa Salud Mental– Psiquiatra adulto)
20.02.01.03 Estabilizador del ánimo	
LITIO CARBONATO	Comprimido 300 mg (Uso exclusivo Programa Salud Mental)
20.02.01.04 Inhibidores de la recaptación de serotonina y noradrenalina	
VENLAFAXINA	Capsula Liberación prolongada 75 mg. Capsula Liberación prolongada 37,5 mg (Uso exclusivo Prog. Salud Mental)

20.02.01.05	Inhibidores de la recaptación de noradrenalina y dopamina	
BUPROPION		Comprimido recubierto de liberación prolongada 150 mg (Uso exclusivo Programa Salud Mental – Psiquiatra adulto)
20.02.02	Ansiolíticos y medicamentos usados en trastornos del sueño	
DIAZEPAM (b)		Comprimido 10 mg
ALPRAZOLAM		Comprimido 0.5 mg (Uso intrahospitalario con V°B° médico especialista S. Mental y premeditación operatoria, Programa Salud Mental y poli Dolor - ESPECIALISTA)
LORAZEPAM (b)		Comprimido 2 mg (Uso exclusivo Programa Salud Mental)
20.03	Medicamentos usados en trastornos por déficit de atención	
ANFETAMINA (Sulfato)		Comprimido 10 mg
METILFENIDATO		Comprimido 10 mg (Uso exclusivo Psiquiatra infanto-juvenil) Comprimido Retard 20 mg (Uso exclusivo Psiquiatra infanto-juvenil)
20.04	Medicamentos usados en el tratamiento del alcoholismo	
DISULFIRAM		Comprimido 500 mg
20.05	Medicamentos usados en otros trastornos psiquiátricos	
DIAZEPAM (b)		Solución inyectable 5 mg/ml 2 ml
Alternativa:		
Lorazepam (b)		Solución inyectable 2 mg/ml 2 ml
CLONAZEPAM		Comprimido 2 mg (Uso intrahospitalario, Programa Salud Mental y Policlínico del dolor - ESPECIALISTA) Comprimidos 0.5 mg (Uso intrahospitalario y Programa Salud Mental - ESPECIALISTA)
LAMOTRIGINA		Comprimido 50 mg (Uso exclusivo Programa Salud Mental)
GRUPO 21		
21.00	MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN EL APARATO RESPIRATORIO	
21.01	Broncodilatadores	
21.01.01	Agonistas selectivos beta 2	
SALBUTAMOL (Sulfato)		Solución para nebulización 5 mg/ml Aerosol para inhalación Oral 100 mcg/dosis
SALMETEROL		Aerosol para inhalación oral 25 mcg/dosis
SALBUTAMOL + IPATROPIO Bromuro		Aerosol para inhalación oral 100+20 mcg/dosis (Uso exclusivo Pediatra y EDF Pediatría)
FENOTEROL + IPRATROPIO Bromuro		Solución para nebulización 0.5+0.25 mg/ml
21.01.02	Antimuscarínicos	
IPATROPIO Bromuro		Aerosol para inhalación oral 20 mcg/dosis
21.01.03	Xantinas	
AMINOFILINA		Solución inyectable 25 mg/ml 10 ml
21.01.04	Otros	
EPINEFRINA (Clorhidrato)		Solución inyectable 1 mg/ml
21.02	Glucocorticoides	
BUDESONIDA		Aerosol para inhalación 200 mcg/dosis
FLUTICASONA		Aerosol para inhalación 125 mcg/dosis (Uso exclusivo pac. GES)
FLUTICASONA/Salmeterol		Aerosol para inhalación 125/25 y 250/25 mcg/dosis (Uso exclusivo pac. GES)

MOMETASONA	Suspensión para inhalación nasal 50 mcg/dosis (Uso exclusivo Otorrino)
Alternativa: -Fluticasona	Suspensión para inhalación nasal 50 mcg/dosis
21.02 Descongestionantes OXIMETAZOLINA	Solución para inhalación nasal 0,05% (Uso exclusivo Otorrino)

GRUPO 22

22.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO INTERNO

22.01 Azúcares GLUCOSA	Solución inyectable 10% Solución inyectable 30% Solución inyectable 5%
GLUCOSA + SODIO Cloruro	Solución isotónica inyectable (según fórmula)

22.02 Electrolitos CALCIO Cloruro	Solución inyectable 10%
CALCIO Gluconato	Solución inyectable 10%
MAGNESIO Sulfato	Solución inyectable 25%
POTASIO Cloruro	Solución inyectable 10%
POTASIO Gluconato	Elixir 31.2%
SODIO BICARBONATO	Solución inyectable 8,4% Solución inyectable 2/3 M
SODIO CLORURO	Solución inyectable 0,9% Solución inyectable 10%
SOLUCION RINGER LACTATO	Solución inyectable (según fórmula)

GRUPO 23

23.00 VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES

23.01 Vitaminas ACIDO ASCORBICO	Comprimido 500 mg (Uso Traumatólogo – Jefes de Servicios)
FITOMENADIONA	Solución inyectable 10 mg/ml Solución inyectable 1 mg/ml
POLIVITAMINICOS	Comprimido
TIAMINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 100 mg/ml
VITAMINAS A-C-D	Solución oral para gotas (según fórmula)
ZINC SULFATO heptahidratado	Solución oral para gotas 5 mg/ml Zinc (Uso exclusivo M. Pediatra)
VITAMINA B ₁ B ₆ B ₁₂	Comprimido (Uso exclusivo Traumatólogo)
23.02 Otros CALCIO /ERGOCALCIFEROL Carbonato	Capsula 800/1.75 mg (Equivalente a 320 mg calcio iónico/ 125 UI vitamina D)
CALCIO CARBONATO	Comprimido 1250 mg (Equivalente a 500 mg Calcio)

GRUPO 24

24.00 Misceláneos

24.01 Inhibidor de secreción de Prolactina

24.02 Inmunoglobulinas GAMMAGLOBULINA HUMANA ANTI D Polvo Liofilizado 1250 U.I (250µg)
GAMMAGLOBULINA HUMANA ANTITETÁNICA Polvo Liofilizado 250 U.I.

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Las sustancias sujetas a fiscalización internacional se señalan con:
 - (a) a las afectas a la Convención Única sobre estupefacientes e incorporadas al DS 404/83 que aprueba el Reglamento de Estupefacientes.
 - (b) A las incluidas en el Convenio sobre sustancias Psicotrópicas e incorporadas al DS 405/83 que aprueba el Reglamento de Psicotrópicos